平 成 ２ ６ 年 ３ 月 １ ９ 日

道 路 局 企 画 課

日-東ティモール道路セミナーの開催について（報告）

この度、国土交通省では東ティモール民主共和国（以下、東ティモール）公共事業省と

ともに「日-東ティモール道路セミナー」を開催致しましたので、お知らせいたします。

本セミナーで得られた知見を元に本邦企業の東ティモールへの進出を後押しするととも

に、今後とも両国の道路に関する技術交流を強化して参ります。

記

（１）日程：平成２６年３月１２日（水）  ９：００～１４：００

（２）会場：東ティモール民主共和国 公共事業省会議室

（３）主催：国土交通省、東ティモール民主共和国 公共事業省

（４）出席者（約５０名）

［日本側］

国土交通省 道路局 企画課 国際室  吉木 務 室長

外務省 在東ティモール日本国大使館 川﨑 敏秀 参事官

ＪＩＣＡ東ティモール事務所、（株）建設技術センター、大日本土木（株）

ほか

［東ティモール側］

東ティモール民主共和国 公共事業省 デ・ソウザ 大臣

               公共事業省  ロドリゲス 国務長官

               公共事業省  ルイ 道路橋梁治水局長 ほか

（５）結果概要

我が国からは、戦後から現在に至る道路整備の歴史や財源制度、防災技術、トンネ

ル技術について発表しました。東ティモール側からは、インドネシア統治時代から独

立後の現在に至る道路整備の歴史や建設・管理の現状、今後の道路行政の展望につい

て発表がありました。

東ティモールへの事業参画を目指す日本企業にとって有益な情報として、東ティモ

ール政府のトンネル建設への高い関心を確認することができました。また、地震、降

雨、軟弱地盤など日本と共通する厳しい自然環境を有する東ティモールに対し、のり

面防災をはじめとした防災技術や地盤改良技術など、様々な分野で協力できることを

確認することができました。

デ・ソウザ公共事業大臣の開会挨拶       ロドリゲス国務長官の閉会挨拶

質疑応答の様子                               会場の様子

（ルイ道路橋梁治水局長）

以上

【問い合わせ先】

国土交通省 道路局 企画課 国際室 富山、宮田

電 話  03-5253-8111（内線：37542、37555）

夜間直通 03-5253-8906  ＦＡＸ 03-5253-1618